UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Jan Minařík

Změna stran řízení

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Bohumil Dvořák, Ph.D., LL.M.

Katedra: Katedra občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 15.11.2019

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 135.381 znaků včetně mezer.

diplomant

V Praze dne 18.11.2019

Poděkování

Rád bych poděkoval panu doktoru Dvořákovi jako vedoucímu za všechny konzultace, doporučení týkající se zdrojů i odpovědi na veškeré dotazy, které při psaní práce vyvstaly, dále pak paní profesorce Winterové za konzultaci poslední záchrany i pár dní před odevzdáním samotné práce a v neposlední řadě celé rodině za pochopení během psaní i nekonečné dotazy, kolik již mám napsaných stran, které sloužily jako neocenitelná motivace.

Obsah

| | | |
|-------|---|----|
| 1 | Úvod | 1 |
| 2 | Vztah hmotného a procesního práva z hlediska účastenství | 3 |
| 2.1 | Formální pojetí účastenství..... | 4 |
| 2.2 | Věcná legitimace | 5 |
| 2.3 | Procesní legitimace | 6 |
| 3 | Přistoupení účastníka..... | 8 |
| 3.1 | Současná úprava přistoupení účastníka | 8 |
| 3.1.1 | Riziko zneužití přistoupení účastníka | 11 |
| 3.2 | Přistoupení účastníka v ČŘS 1895 | 12 |
| 3.2.1 | Výjimečná vedlejší intervence | 12 |
| 3.3 | Přistoupení účastníka v OSŘ 1950 | 14 |
| 3.4 | Přistoupení účastníka v OSŘ od roku 1963 po dnešní stav | 14 |
| 3.5 | Přistoupení účastníka ve věcném záměru nového ČŘS | 16 |
| 3.6 | Zhodnocení úpravy přistoupení účastníka | 17 |
| 4 | Záměna účastníka | 19 |
| 4.1 | Současná úprava záměny účastníka..... | 19 |
| 4.2 | Záměna účastníka v ČŘS z roku 1895 | 20 |
| 4.2.1 | Pravidelná vedlejší intervence | 21 |
| 4.2.2 | Pojmenování auktora | 22 |
| 4.3 | Záměna účastníka v OSŘ 1950..... | 23 |
| 4.4 | Záměna účastníka v OSŘ od roku 1963 po dnešní stav | 24 |
| 4.5 | Záměna účastníka ve věcném záměru nového ČŘS..... | 25 |
| 4.6 | Zhodnocení úpravy záměny účastníka..... | 26 |
| 5 | Procesní nástupnictví při univerzální sukcesi | 28 |
| 5.1 | Současná úprava procesního nástupnictví při univerzální sukcesi..... | 28 |
| 5.1.1 | Specifika procesního nástupnictví při univerzální sukcesi fyzických osob .. | 30 |
| 5.1.2 | Specifika procesního nástupnictví při univerzální sukcesi právnických osob | 31 |
| 5.2 | Procesní nástupnictví při univerzální sukcesi v ČŘS 1895..... | 32 |
| 5.3 | Procesní nástupnictví při univerzální sukcesi v OSŘ 1950 | 34 |
| 5.4 | Procesní nástupnictví při univerzální sukcesi v OSŘ od roku 1963 po dnešní stav | 35 |
| 5.5 | Univerzální sukcese ve věcném záměru nového ČŘS | 37 |
| 5.6 | Zhodnocení úpravy procesního nástupnictví při univerzální sukcesi..... | 38 |
| 6 | Procesní nástupnictví při singulární sukcesi | 40 |

| | | |
|-------|--|----|
| 6.1 | Současná úprava procesního nástupnictví při singulární sukcesi..... | 40 |
| 6.2 | Úprava procesního nástupnictví při singulární sukcesi v ČRS 1895..... | 44 |
| 6.3 | Úprava procesního nástupnictví při singulární sukcesi v OSŘ 1950..... | 45 |
| 6.4 | Úprava procesního nástupnictví při singulární sukcesi v OSŘ od roku 1963 po dnešní stav..... | 47 |
| 6.5 | Úprava procesního nástupnictví při singulární sukcesi ve věcném návrhu nového ČRS | 49 |
| 6.6 | Zhodnocení úpravy procesního nástupnictví při singulární sukcesi..... | 50 |
| 7 | Srovnání s právní úpravou Francie | 52 |
| 7.1 | Stručný přehled současné úpravy občanského práva procesního ve Francii..... | 52 |
| 7.2 | Úprava institutů spojených se změnou stran řízení ve Francii | 54 |
| 7.2.1 | Přistoupení a záměna účastníka | 54 |
| 7.2.2 | Procesní nástupnictví při univerzální sukcesi | 54 |
| 7.2.3 | Procesní nástupnictví při singulární sukcesi | 55 |
| 7.2.4 | Intervence..... | 55 |
| 7.3 | Shrnutí francouzské úpravy a vhodnost jejího převzetí | 56 |
| 8 | Závěr | 57 |
| | Seznam použitých zkratk..... | 60 |
| | Seznam použité literatury..... | 61 |

1 Úvod

Sporné řízení nemůže existovat bez stran. Je tudíž třeba, aby jak na počátku, tak na jeho konci stály dvě sporné strany, o jejichž právních nárocích má soud za úkol rozhodnout. Český právní řád nicméně obsahuje hned několik institutů, v jejichž důsledku může dojít k situaci, že strany, které byly uvedeny v žalobě, se budou lišit od těch, jichž se bude týkat konečné rozhodnutí. S ohledem na to, že strany samotné jsou esenciálním prvkem řízení, je třeba i těmto institutům věnovat mimořádnou pozornost.

Vzhledem k tomu, o jak zásadní otázku se jedná, je zarážející, že některé její aspekty nejsou v současné právní úpravě ani po více než 100 letech vývoje stále uspokojivě vyřešeny a kupříkladu otázka singulární sukcese, jejíž úprava se nachází v později přidaném § 107a zákona č. 99/1963 Sb., občanského soudního řádu (dále jen OSŘ), je dodnes zdrojem kritických diskuzí mnoha odborníků na občanské právo. V souvislosti s přípravami nové kodifikace se navíc otevírá možnost upravit nejen tento, ale i všechny ostatní instituty mající za následek změnu stran řízení koncepčně, na rozdíl od současného stavu, který je výsledkem mnohých novelizací¹ soudního řádu původem z roku 1963.

Vzhledem ke všem výše zmíněným okolnostem se tedy jedná o téma, jehož zkoumání je i v současnosti zajímavé a žádoucí. Pod pojem “změna stran řízení“ lze zahrnout hned několik institutů a cílem této práce je nejprve vysvětlit základní pojmy, jejichž porozumění je zásadní pro pochopení podstaty a rozdílů mezi nimi. V následujících kapitolách se pak práce postupně zaměří na každý jednotlivý institut zvlášť, prozkoumá historický vývoj jeho úpravy od roku 1895² až do současnosti, ale i možnou úpravu budoucí, vycházející z aktuálního věcného záměru nového civilního řádu soudního (dále jen ČŘS). Na konci každé z kapitol pak bude následovat zhodnocení současné právní úpravy a případné návrhy *de lege ferenda*. Práci následně uzavře pohled na obdobnou úpravu popisovaných institutů v právu francouzském.

¹ Např. zákon č. 30/2000 Sb., zákon, kterým se mění zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony

² Myšleno od zákona č. 113/1895 ř.z., o soudním řízení v občanských rozepřích právních (civilní řád soudní)

V možnostech rozsahu této práce bohužel není věnovat se problematice změn stran ve všech typech řízení jako například insolvenčního či řízeních nesporných a zaměří se proto pouze na otázky spojené s řízením sporným, a tedy úpravu obsaženou v OSŘ.

2 Vztah hmotného a procesního práva z hlediska účastenství

Otázka vztahu mezi občanským právem hmotným a procesním je jednou z těch, které právní teorie řeší již desítky let a odpověď na ni se během té doby poměrně podstatně měnila. Rané úvahy, že právo procesní je pouhým pokračováním práva hmotného však již dnes byly překonány a současným konsenzem je, že právo hmotné a procesní jsou samostatnými právními oblastmi, kdy každé má svá vlastní pravidla i terminologii. Tento názor podporuje jednak odborná veřejnost, kdy například Zoulík v učebnici občanského práva procesního

[…]

o úpravě samotné. Některé z nich totiž přespříliš upozadují tzv. “navázání stran na sebe“, které vzniká podáním žaloby a v jehož důsledku má i původní žalobce nárok na meritorní rozhodnutí soudu mezi ním a původním žalobcem. Nelze navíc ani dojít k závěru, že by tato preference dovést řízení co nejdříve k rozhodnutí byla systematická, jelikož se tak děje pouze u některých ze zkoumaných institutů, a tak zatímco v případě záměny účastníka právo původního žalovaného na rozhodnutí mezi původními stranami chráněno je, u procesního nástupnictví při singulární sukcesi je situace opačná. Je tudíž na místě se podívat, zda jsou výše zmíněné zájmy v současné úpravě dostatečně vyvážené a zamyslet se nad možnými změnami, které by tyto nedostatky odstranily, případně alespoň minimalizovaly.

Přistoupení účastníka vykazuje výše zmiňovanou tendenci preferovat zájem na pokračování započatého řízení, přičemž tato skutečnost se jeví problematickou primárně ve spojení s úpravou záměny účastníka, jelikož právě rozdíl v požadovaném souhlasu původního žalovaného může vést ke snaze žalobce tento institut zneužít v pokusu o obejítí nutnosti onoho souhlasu v případě záměny. Autor této práce tak *de lege ferenda* navrhuje riziko zneužití odstranit vyžadováním souhlasu původního žalovaného i u přistoupení účastníka, čímž sice dojde ke snížení četnosti úspěšného užití tohoto institutu, stále však bude tato možnost stranám ponechána, což jim dá větší prostor než kupříkladu úprava dřívějšího civilního řádu soudního, který tuto možnost nenabízel vůbec.

Záměna účastníka sama o sobě problémy nevyvolává, jelikož žalobci tuto možnost nápravy své chyby, které se dopustil při podávání žaloby ponechává, na druhé straně ji však podmiňuje souhlasem protistrany i případného nového žalobce, čímž jsou dostatečně

chráněna jejich procesní práva. Bylo by proto vhodné tuto úpravu ponechat ve stávající podobě.

Procesní nástupnictví při univerzální sukcesi je jediným institutem, který se v souvislosti s přerušением řízení nalézá ve všech zkoumaných právních úpravách dříve platných na našem území. Vzhledem k tomu, že k tomuto právnímu nástupnictví nedochází na návrh žalobce, ale již ze zákona, nečiní souhlasy stran potíže. Vyvstává však otázka, za jakých podmínek je možno v řízení pokračovat a kdy bude muset dojít k jeho přerušení. Již současná úprava umožňuje soudu v určitých případech pokračovat bez přerušení, dle autora této práce by však měla být brána v potaz i úprava obsažená ve věcném návrhu nového civilního řádu soudního, která okruh těchto případů výrazně rozšiřuje o strany zastoupené zmocněncem s procesní plnou mocí, což urychlí řízení samotné za současného zachování vůle původní strany, která zemřela či zanikla.

Nakonec institutem, který vyvolává nejvíce pochyb, je procesní nástupnictví při singulární sukcesi. Jednotlivé procesněprávní kodexy se k této otázce stavěly rozličně, od nemožnosti cese za trvání soudního řízení, přes její povolení, které však nemělo na samotné řízení vliv, až po úpravu současnou, jež naplňuje procesní zásadu, že výsledek řízení má reflektovat stav v době jeho vyhlášení. Že na podstatu tohoto institutu není jednotný pohled ani mezi právnickou veřejností ostatně dokázala i debata mezi odborníky na procesní právo, která vyvrcholila v 90. letech a na jejímž konci byla aktuální úprava v podobě § 107a, která však stále obsahuje mnohé nedostatky, v jejichž důsledku vznikají kritické příspěvky i v současnosti. Nedostatečně totiž chrání jak původní strany, tak procesní nástupce a obsahuje riziko zneužití jak ze strany žalobce, tak žalovaného. Autor proto navrhuje nápravu této neutěšené situace vyžadováním souhlasu obou původních stran i samotného procesního nástupce, nadto pak zařazení samotného institutu k § 92 upravujícímu přistoupení a záměnu účastníka, k nimž má svou povahou blíže než k procesnímu nástupnictví při univerzální sukcesi, která na rozdíl od sukcese singulární skutečně může mít za následek přerušení řízení. V delším časovém horizontu by však bylo nejvhodnější současnou úpravu opustit úplně a inspirovat se v právu rakouském, k čemuž směřuje věcný návrh nového civilního řádu soudního. K tomuto kroku nicméně lze jen obtížně přistoupit samostatně, jelikož souvisí i s dalšími instituty jako je výjimečná vedlejší intervence, a proto by bylo potřeba tuto implementaci provést až v rámci nové kodifikace občanského práva procesního.

At' již bude v příštích letech rekodifikace vycházet z aktuálního věcného záměru, s jehož mnoha instituty autor této práce souhlasí, anebo nakonec dojde k dalšímu přepracování, zákonodárce by měl reflektovat nedokonalosti současné úpravy, které tato práce zmiňuje, jelikož některé z nich mohou ve svém důsledku silně zasáhnout do procesních práv stran sporu, zejména žalovaného. Zákonodárce musí dbát pečlivého vyvažování zájmů obou stran, a právě nová kodifikace, kterou si občanské právo procesní, ale hlavně jeho recipienti po 30 letech od pádu režimu, za nějž současný řád vznikl, zaslouží, by měla sloužit jako impuls k doplnění a v některých případech i nové komplexní úpravě institutů změny stran řízení.

Seznam použitých zkratk

| | |
|----------|---------------------------------|
| OSŘ | občanský soudní řád |
| OZ | občanský zákoník |
| CŘS 1895 | civilní řád soudní z roku 1895 |
| OSŘ 1950 | občanský soudní řád z roku 1950 |
| ZPO | zivilprozessordnung |
| CPC | code de procédure civile |
| Sb. | sbírka zákonů ČR |
