OPONENTSKÝ POSUDEK

Jméno diplomanta: **Jan Minařík**
Téma práce: **Změna stran řízení**
Rozsah práce: **59 stran vlastního textu**
Datum odevzdání práce: **dle informačního systému, práce datována 15. 11. 2019**

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Téma zvolené autorem považuji za aktuální, a to zejména s ohledem na diskuse o možné rekonstrukci právní úpravy sporného civilního řízení. Mimo to není v české právní nauce v současnosti nijak komplexně zpracováno. Autor vychází především z historického vývoje a srovnání, nicméně v určitém rozsahu se snaží i o využití srovnávací metody, tudíž lze práci považovat za podnětnou do budoucna.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, na vstupní údaje a jejich zpracování a na použité metody:

Zvolené téma považuji za poměrně náročné na teoretické znalosti, neboť vyžaduje pojmout a zpracovat několik sice souvisejících, ale přesto se od sebe lišících institutů (přistoupení účastníka, záměny účastníka, univerzální a singulární sukcese), a to i s jejich praktickými dopady; navíc nestačí uchopit téma pouze teoreticky, nýbrž i propojit je s právní praxí. Z hlediska vstupních údajů je možno vycházet z existující judikatury, které lze zpracovat standardními metodami, především analyticky a synteticky. Náročnost vlastního vypracování práce a volbu a použití vhodných metod lze pokládat za střední.

3. Formální a systematické členění práce:

Práce má vedle úvodu (kapitola 1) a závěru (kapitola 8) šest kapitol nosného textu. Autor se nejprve věnuje stručnému vymezení vztahu hmotného a procesního práva a základních pojmů (kapitola 2), následně postupně institutu přistoupení účastníka (kapitola 3), záměny účastníka (kapitola 4), procesního nástupnictví při univerzální sukcesi (kapitola 5), procesnímu nástupnictví při singulární sukcesi (kapitola 6) a srovnání s právní úpravou francouzskou (kapitola 7). Přehled historického vývoje až po současnost a rovněž vlastní úvahy autora jsou přítomny vždy v jednotlivých kapitolách věnovaných zmíněným hlavním institutům. Zvolené členění má svou logiku a je přehledné, byť mám za to, že komparativní metoda mohla být využita více a že komparované podněty (například z Francie, ale třeba i odjinud) mohly být začleněny přímo do jednotlivých kapitol věnovaných zmíněným institutům.

4. Vyjádření k práci:

Autorem předkládaná práce je poměrně kvalitním shrnutím problematiky, přičemž autor uvádí i své vlastní úvahy a snaží se argumentovat pro a proti ve vztahu k různým možným řešením, což hodnotím pozitivně. Za klad práce považuji též kritický přístup k pramenům, kdy doktrinální názory nejsou pouze opakovány, ale je na ně nahlíženo s vlastním názorem. Pokud by v něčem bylo možno práci ještě rozvinout, pak dle mého názoru ve větším zapojení srovnání se zahraničními zdroji; na druhou stranu však uznávám, že v takovém případě by možná rozsah práce příliš narostl oproti standardu běžné diplomové práce.

5. Kritéria hodnocení práce (splnění cíle práce, samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení z hlediska plagiátorství, logická stavba práce, práce se zdroji / využití cizojazyčných zdrojů, včetně citací, hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu, úprava práce, jazyková a stylistická úroveň):

Autor si za cíl zřejmě vytkl diskutovat problematiku záměny účastníka v civilním sporném řízení, a to jak z pohledu historického vývoje, tak z pohledu možné rekonstrukce civilního práva procesního. Tento záměr lze považovat v zásadě za splněný.

Práce je zpracována samostatně, autor pracuje s vhodnými a přiměřenými prameny. Nemám k dispozici žádné poznatky, které by naznačovaly, že by práce byla plagiátem či v jiném obdobném směru nesplňovala požadavek originality a dodržení standardů vědecké práce.

Práce má s přihlédnutím ke svému věcnému zaměření logickou strukturu. Práce se zdroji je vyhovující, jejich využití je dostatečné, byť by mohlo být ještě větší. Cizojazyčné zdroje jsou využity v omezené míře provedené komparace s francouzskou právní úpravou; mám za to, že zde by práci bylo možno ještě zdokonalit. Citace jsou prováděny standardním, vyhovujícím způsobem.

Hloubku provedené analýzy považuji za přiměřenou tématu, jak se autor rozhodl je pojmout, zvolené prameny jsou zpracovány adekvátně. Po věcné stránce považuji za diskutabilní úvahu autora na str. 21, že v případě vedlejší intervence, kdy došlo k záměně původního intervenienta za stranu, se jedná o případ procesní legitimace – domnívám se, že to z ničeho neplyne, lze jistě modelovat i situaci, kdy naopak strana věcnou legitimaci neměla, ale intervenient ano, tudíž vzájemnou záměnou jich obou mohl naopak do řízení vstoupit někdo, kdo je podle hmotného práva nositelem příslušného oprávnění či povinnosti. Jinak vážnější věcné výhrady nemám.

Formální úprava práce odpovídá obvyklým požadavkům. Jazyková úroveň je dobrá, byť se v práci vyskytují drobné chyby v psaní, které mohly být v rámci finální korektury práce odstraněny (např. ve více případech chybějící interpunkce, na str. 12 a 17 se uvádí „původní žalobce“, ale míněn je zřejmě „původní žalovaný“, na str. 19 se uvádí „aktivní legitimace“, ale míněna je zřejmě „věcná legitimace“, na str. 38 „institutem, jež by byl“ – správně „jenž“, na str. 50 se hovoří o „postupníkovi“, ale míněn je zřejmě „postupitel“, apod.). Stylistická úroveň práce je dobrá, práce je vesměs napsána pro čtenáře srozumitelně.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Na str. 50 práce v třetím odstavci autor uvažuje o situaci, kdy by se rozsudek vztahoval i na osobu, která nebyla vůbec účastníkem řízení, třeba o něm vůbec ani nevěděla. Lze takovou případnou budoucí právní úpravu považovat za souladnou s ústavním pořádkem, zejména se zřetelem k judikatuře Ústavního soudu, která klade značný důraz na ochranu práv jednotlivce včetně jeho přístupu k soudu a možnosti uplatňovat své argumenty?

Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě:

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň:

Práci předběžně navrhuji hodnotit „výborně“, s přihlédnutím k průběhu obhajoby.

V Praze dne 30. prosince 2019

JUDr. Tomáš Holčapek, Ph.D.